Aunt, ut arbitror, ante hanc diem vñquā auditum; quod à nostræ Societatis hominibus ab ultimis vsque partibus orientis Solis, proximis annis ad nos præscriptum, non tantā mihi tum admirationem attulit, quantam nunc rem totam diligentius consideranti solet afferre. Brachmanes apud Indos reliqui ex illa veteri Gymnosophistarum disciplina tres diuinitatis personas, vnum tamē Deum esse credunt, & quod humana mens capere sine fide nō potest, id ipsi Santali arboris in illis terris bene notæ, similitudine non satis exquisitâ, sed in hominibus tam alienis à veritate neutiquam contemnendâ, persuadere cæteris conantur; quo in ligno vno, & eodem hæc tria, frigus, color, & odor, inter se diuersa reperiuntur. Itaque funiculum gestant ex tribus aliis funiculis intortum, quorum singuli rursus constant è tribus linis ad personarum numerū designandum: quas vnum & idein esse declarantes, extrema funiculi inter se nodo connectunt: is pueris injicitur à parentibus se primo ætatis anno, insigne pietatis & religionis, quo Brachmanes à cæteris discernuntur: cum rumpere nefas esse dicunt, & tamen rumpunt, vbi repudiata veteri superstitione Christianorum satis initiari decreuerunt. Hæc illis à maioribus tradita fuisse

credo multis obseruata commentis, & erro-
ribus inuoluta, sed consuetudine Lusitano-
rum, qui in illas terras nauigauerunt, me-
lius aliquando quam antea, eos loqui, atque
adeò sentire cœpisse. Mira profectò vis est
veritatis, mira prorsus & incredibilis, cuius
lumen cinctum tenebris tam densis, ab om-
ni parte tamen emicat interdum & splen-
didissimo candore, quasi fulgur ex mediis
nubibus elucet. Quanquam non est argu-
mentis opus in iis, quæ non idcirco creden-
da sunt, quia probantur, sed quia nobis di-
uitiū traduntur. Verūm ut omnes intel-
ligant, quanta sit vis cœlestis diuinæque
doctrinæ: quæ res vñquam ab impiis est op-
pugnata vehementius? quid maiorem apud
omnes gentes contentionem & certamen
atrocios excitauit? armis, armis atque ca-
stris tentata est, & Cæsaræis edictis, ne tres
hypostases vnius naturæ crederentur. Ab
Ægypto illa pestis orta, cùm Syriam, Asiam,
Thraciam, Græciam, Macedoniam, Italiam,
Galliam peruassisset, sic adoleuit, ut Gotho-
rum armis in extremam Hispaniam usque
penetrans, occupatis orientis obeuntisque
Solis Aquilonis Austrique partibus, prope
trecentos annos rémpublicam Christianam
miserandum in modum affixerit, sed ali-
quando diuinâ ope, & bonoruū diligentia,

ita

ita cōpressa & extincta est, vt ne minima
quidem contagio ad posteros permanarit.
Nimirum ab Ecclesia fides & veritas, ab
illis, qui dissentiebant, fraus & mendacium
stabat: pro falsitate malus dæmon, pro ve-
ritate Deus ipse pugnabat, & ad nihilum
recidere necesse est omnes illorum conatus,
qui verè religioni cœlestique doctrinæ bel-
lum habent impium, atque nefarium indi-
ctum. Dixi, P.B. quæ de re tam obscura, &
ab omni cogitatione longè remota, hac
imbecilitate nostrâ, his temporis angustiis,
hac summorum hominum frequentia, qui-
bus ne sim molestus, diligenter prouiden-
dum est; dici vel potuerunt, vel debuerunt.
Sequitur illa pars ampla atque magnifica,
quæ non tam scientiæ lumē desiderat, quam
dolorem actionis; neque tantum habet ob-
scuritatis ad intelligendum quantum, nisi
Deus præsens nobis auxilium suum atque
numen ostendat, difficultatis ad efficiendū.
Aperienda enim nobis est admirabilis Ec-
clesiæ Christianæ, ex illa trium diuinarum
hypostasœ con communione expressa con-
iunctio, quam improborum audacia magna
ex parte diuulsam atque distractam, sine
gemitu & luctu intueri non possumus, tua
verò, P.B. qui illi præs, cura, labore, vigi-
lantia, ad eam concordiam, quâ ipsam esse

Z 3

par est, reuocari vehementer omnes optamus. Etenim optimus ille & lenissimus parens generis humani, per Filium suum Iesum Christum Dominum nostrum, ex multis variisque gentibus nos pro sua clementia delectos convocauit, ut trinum & unum Deum non solum verbo confiteamur, sed etiam ipso vitæ genere diligenter imitemur. Vereor ut ea, quæ dicam, perinde intelligi auditu possint, atque ego ipse cogitans sentio. Voluit Christus liberator noster non modò, ut se hominem homines sequamur; verum etiam ut mentes humistratas & abictas erigamus & excitemus alii ad illam magnitudinem diuinam, & in nostris animis imaginem quandam tam occulti mysterij, moribus, non secus atque coloribus, exprimamus, ut quemadmodum hypostases diuinæ sunt idem; sic nos etiam quodammodo unum, & idem simus. Pater sancte; inquit, serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos: at id postulabat discipulis suis, quos vnos ex omni hominum numero magistros omnium Gentium, rerum abstrusarum, & à communi hominum sensu abhorrentium doctores principes Ecclesiæ, duces veritatis, diuinarum legum interpretes, humanæ vitæ moderatores, lumina orbis terræ

terræ delegerat. Illi qui dei Filium humana specie, & figura inter homines versantem, multasque res nouas & mirabiles patrante, adspicerunt, verba facientem audierunt, totam Palæstinam peragrandem sequuti sunt, cum eo vixerunt, unde cibum coeperunt, una fuerunt, saepe colloquuti sunt, illi profecto tales, quales tu de pingis, esse debuerunt nos vero tanto post, consenescente iam mundo natos, ad quos diuina quidem prouidentia & benignitate, vix tamen rerum tantarum fama peruenit, neque possumus ita viuere, si maximè velimus, neque si possimus, est necesse. Audi quicunque vel tacitus haec tecum ipse cogitas, vel in circulis & congressionibus familiarum temerè & inconsideratè actis audi, non à me callide compositam, sed ab ipso Christo sapienter pronunciata, & relictam superiorum verborum explicationem: Non pro eis animem, inquit, rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sum per verbum eorum in me. Habes pro quibus patrem deprecetur: non pro discipulis presentibus modo, sed etiam pro omnibus, qui doctrinam eorum erant aliquando vel literis, vel per manus traditam accepturi, tenes ab apostolis usque derivatam fidei, morumque disciplinam, credis verbis diuinis? speras illud immortale

Ioan. 17.

bonum & infinitum? pro te Christus Patri supplicauit, si nihil ad te preces illæ pertinebat, profus es alienus à Christo: nā cùm dixit, sed & pro eis, qui credituris sunt, meminē ipse è sua deprecatione voluit excludi, nisi qui se ipse, non acceptis cœlestibus donis exclusisset. Quid autem agebant illæ tam supplices & demissæ preces? quid perebant? quid orabant? aliudne aliquid, quam quod auctè discipulis præsentibus postularant, ut omnes, inquit, unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint. Magna certè res, ad cogitandum non omnino facilis, difficilior ad dicendum, ad vitam beatam necessaria, ignorata paucis, propè omnibus neglecta, quæ quātò maiorem cœlestium bonorum copiam retenta & culta peperisset, tantò spreta ac repudiata grauiores in hominum vitam, & atrociores calamitates effudit. Magnum & arduum munus, quod nulla vis non humana modò verùm ne cœlestis quidem nisi diuina, præstare possit. Singularis enim illa, & omnium oratione, tum etiam cognitione superior trium personarum naturalis coniunctio tribus potissimum rebus mihi videatur contineri, mente, voluntate, efficientia, non enim alia mens est Patris. alia Filij, alia Spiritus sancti, pari & ad res videndas acumi

acumine, & ad comprehendendas celeritate; sed vna est omnium intelligentia, qua pariter, sine illa distractione, præterita, instantia, futura vno quasi adspectu intuentur: non sunt tres voluntates, item ut tres hypostases inter se consentientes & conspirantes, ad idem statuendum, sed eadem est trium personarum voluntas, qua res omnes absque illa diuisione, ex æternitate decreuerunt: non quot personæ totidē sunt potestates inter æquales ad efficiendū, totidem item pares in rebus & gignendis, & conservandis, & gubernandis, functiones, sed Pater, Filius, & Spiritus sanctus, non aliis ab alio separatim, verū omnes coniunctim, vnā vi, vnā communis efficiētiæ functione, mundum procrearunt, conferuant, regunt: & omnia, quæque supra, quæque infra lunā sunt, sine sollicitudine sine defatigatione, sine labore procurant: Hanc tam incredibilem, & tam admirabilem triplicis hypostasis rerum omnium societatem, & naturæ communionem, qui se penitus assenti posse confidat, amans sit. Longissimè abest ab illa diuinitate natura nostra: infinito quodā interuallo à Deo disiungimur. fieri nullo pacto potest ut aut in tam multis corporibus, & tam diuersis insit prorsus unus animus naturâ: aut in animis tam

disiunctis & distantibus, eadem omnino sit
mens, eadem voluntas, eadem vis efficiendi.
Quoniam igitur modo tantum munus su-
stinetur, ut arbitremur nos aliquam simili-
tudinem illius æternæ Trinitatis consequi
posse imitando? Via mihi quædam osten-
ditur antè clausa viribus humanis, nunc
aperta cœlestibus atque diuinis, & patens
quæm breuissimè, quoad eius fieri poterit,
oratione demonstrabo. Sunt in nobis, ut
multi ac diuersi animi, sic etiam multæ ac
distinctæ singulæ videlicet in singulis, men-
tes atque voluntates; quæ tum à se invicem
distrahi ac diuelli; tum inter se coniungi &
copulari possunt, & quodā quasi communi
vinculo adstringi, ac nostræ quidem mentes
opinionum & sententiarū discepantia dis-
sociantur & disiunguntur: earundem simi-
litudine & consensione in unum coalescant.

Arist. lib.
de anim.
cap. 8.

Nam cùm omnia rerum, quas compre-
hendunt, species quasdam, & velut imagi-
nes in se insidēt es habeant, cum illis ita co-
pulentur, ut ipsarum prorsus naturā induif-
se videantur, animique nostri sapienter à
philosophis omnia dicantur esse, quod om-
nia quæ subter, & quæ supra, cogitatione
queamus & mente complecti, ubi verò no-
titiam alicuius rei conceptam pepererunt,
eam non aliter, ac matres partus fœtusque
suos,

suos, eximio quodam amore naturæ am-
plectuntur, ita sic ut & quando variè sentiunt
de rebus distrahantur, ac velut in cōtrarias
partes rapiantur, & quando sententiarum
coniunctione inter se coeunt, vnum & idē
fiat ē multis, si minus natura, certè conspi-
ratione atque cōsensu. Tacco in præsentia
de duabus illis philosophiis & antiquissimis, a Diog.
quarum vna à Thalete Milesio vsque ad So Lact. l. 1. c
cratem, altera à Pherecide Pythagoræ ma 1.
gistro, vsque ad Democritum & Leucippum
in obscuritate naturæ potissimum fuit, &
in cognitione diuinorum rerum occupata:
quantæ fuerint in eis dissimilitudines præ-
termitto. b Ab uno Socrate, qui primus dici-
tur de cœlo deduxisse philosophiam, & in
mediis hominum cœtibus collocasse, tam- b Cic. li. 3
quam ab uno sapientiæ iugo, quæ discipli- de Or. Dic
narum sunt facta diuertia? tēpus me citius L: er. in vi
deficiat, quām Socratis corum omnes mul- ta Soc.
tum inter se distantes vias & rationes enu-
merem. Cynici, Stoici, Cyrenaici, Epicurei,
Peripatetici, Acadmici, hique duplices, ve-
teres & recentes; Herilij, Eretrici Megarici,
Pyrrhonei aliæ multæ familiæ prosemina-
ræ sunt eam inter se dispares, tam disiun-
ctæ, vt nihil magis dissimile fingi possit:
atque omnes ab iisdem Socratis fontibus
manabant. Sed dum aliud in Socratis
dispu

disputationibus patientiam & duritiem præcipue miratur; alius maximè capitur voluptate, alius cognitionem & scientiam præceteris rebus amplexatur, alius medium quandam inter duritiem & dissolutionem, sententiam tuetur dissentione ipsa discerpta, & quasi discissa. Socratis cornu doctrina vna cum esset, multiplex & varia, suique dissimilis effecta est: neque iam vlla ratione possumus eorum vnam dicere fuisse mentem, cum sententiæ fuerint tam inter se disidentes ac discrepantes, & alius aliam viam, aliam sectam, alia instituta persequetur. At eos omnes, quibus idem probabatur, usque eò non segregamus, ut vulgo pro uno numeremus, voluntates autem ut ab alienantur odio, sic amoris mutui vinculis strictissimè constringuntur: a habitat enim penitus, qui amat, in eo quem diligit vel quia omnia eius consilia quamvis abdita & inuoluta, cogitationesque tacitas animo inuestigat & euoluit: vel quia suscepit personam ipsius eiusque tum bona, tum mala, dicit sua, atque eò sensim progreditur amando, art. 1. & 2, ut à seipso alienus & abstractus, apud eum magisquam amore prosequitur, quam apud se esse videatur, quod si is, qui diligitur, mutuum facit, & ei qui se amat, parem atq; accipit voluntatem reddit, tum, illud profecto

a S. Th. I.

2-q. 27. ad

3. & q. 28.

art. 1. & 2,

b Aug.

Etò euenit, quod est in amore sumnum, ut
 alter in alterius pectore quoddammodo vi-
 uat, & unus è duobus animis mirà quadam
 & inexplicabili ratione confletur. Verissimè
 nobilis ille Pauli & discipulus Dionysius
 Areopagita dixit; amorem habere vim fa-
 ciendi vnum & colligandi, præstandique
 modo res inter se miscendi prudenter Hie-
 rotheus & nomine, & vita Deo sacer, ut
 ibidem commemorat, scriptum fecit, amo-
 rum esse vim coniungentem ac miscentem. b Hiero-
 rectè maiores nostri consuetudinem eam, theus
 quæ ab amore proficitur; coniunctionem apud Dio-
 nominauerunt: si quidem deuinciuntur, & nyfium
 copulantur, & conglutinantur amantium;
 & eorum qui sunt in amore, quamuis diuer-
 sæ voluntates, ut non iam multæ; sed una
 potetur: neque aliud quidquam est amori
 præpositum, ut copiosè differit c Aristophan-
 es apud Platonem, nisi ut efficiat è duobus c Plato
 vnum. Itaque si Deus ab eis, qui amore iun- in conui-
 eti mutuo, nunquam à se discedunt sciscita- uio.
 retur, quid sibi velint, quid optent, vnum ne
 fieri & tanquam unus esset, ita & vivere,
 & mori, & post mortem etiam permanere?
 non dubitat auctor grauissimus, quin id
 vnum cupere se, id in optatis habere respō-
 derent, quòd si quando adipiscerentur, tum
 demum nihil præterea desideraturos. Quid
 mul

a Dion.
 de diuinis
 nom. c. 4.

apud Dio-
 nyfium
 ibid.

multis opus est: literæ diuinæ quibus aliis
verbis amoris vim amplificare solent, nisi
ius quæ adhæsionem significant & copula-
a Gen. 34. tionem? non & animum Sichemi cum Di-
b 1. Reg. na conglutinatum fuisse testantur? b non
x 8. animos Ionathæ & Dauidis tradunt fuisse
conglutinatos? qui verò vtitur hoc verbo
in amore declarando, is ostendit, tantam
in eo vim esse, vt vnum animum efficiat è
multis. Hoc igitur duplex est vinculum vo-
luntatis & intelligentiæ, quo homines cùm
hominibus necuntur, hæc gemina con-
glutinatio animorum in vnum coeuntium,
quarum & vna ex altera sæpe nascitur &
neutra per se sine altera potest esse aut per-
fecta, aut diurna, nam quò voluntas qua-
dam inclinatione propendet, còdem vergit
interdum etiam intelligentia: difficultimè-
que fit, vt dissentias ab eo quem amas: &
quorum opiniones ac sententiæ inter se
mirificè consentiunt, eorum voluntates di-
screpare, & in contrarias partes impelli ferè
non solent: & siue dissentiant, ac inter se
pugnant opiniones, coniunctio voluntatum
nequit, vel vnum planè animum efficere,
vel retinere diutiùs, & conseruare vim suam:
siue dissident inter se voluntate atque dis-
cordent, neque sola intelligentiæ consen-
tio, & opinionum similitudo perfectè col-
ligit

ligat, & conglutinat animos humanos? neque diu possunt, qui sic affecti sunt in eadem manere sententia. At qui vbi summa est & mentium & voluntatū concordia, ut neque sententiæ sententiis, neque appetitiones appetitionibus repugnēt & officiant, tum illud vnum oritur, quod quærimus absolutum ex omni parte, atque perfectum, cuius nusquam in rebus humanis, præterquam in amicicitia vera, similitudo vlla reperitur. ^a hinc à veteribus Latinis vnanimes & cōcordes appellati: ^b hinc Aristotelis illud non minus in vulgus notum, quam acutum & graue responsum, & amicum animum esse vnum in corporibus duobus habitantem, hinc eiusdem illa memorabilis, & vera sententia? qui eadem velit alteri, quæ sibi & in eum sit nō secus animatus, ac in se ipsum, qui pari dolore parique lætitia afficiatur, atque amicus: qui cum altero sentiat, eademque non vnâ aliquâ animi parte, sed toto animo expetat, hunc esse verum amicum atque Germanum. hinc illa priscorum sapientium ab ipsa natura profecta & plerisque scriptoribus crebrò usurpata vox amicum esse alterum eundem. Quo- ties vidimus, P. B. quoties vidimus præsentes amicos, in adspectu & sermo- ne mutuo acquiescentes, incredibili cu- ^a Laert. ^b Arist. vi ^c Aug. I. 4 ^d cofel. c. 6 ^e Arist. c. 9. ^f Eth. ca. 4. ^g & 2. Ret. ^h c. 4. ⁱ Arist. I. ^j 9. Ethic. c. 4 Aug. I. 4 ^k confel. c. 6

mulari

mulari gaudio , & quadam voluptate sine
satietate pasci?absentes autem & locorum
intervallo disiunctos , licet abundant aliis
omnibus animi corporisque bonis & exter-
nis , in media tamen copia nescio quid re-
quirere:& angi animo,& tacito quodam de-
siderio cōtabescere?Huius autem desiderii,
& doloris quam arbitramur esse causam?
nimirum cūm sit vnuis animus; conflatus ē

Hor. od. duobus, alterum alterius dimidium esse ne-
3.lib. car. cessē est , vt pereleganter prudens & poëta
August. 1. dixit, & cum diuiduntur locis , vterque sibi
Confess. aliquid deesse sentit, & eam quæ abest, desi-
a.6. derat partem sui : vel potius cūm in amici-
tia perfecta vnuis alteri fit alter ipse, cūm
longè absunt , vterque sc̄e ipsum à se abesse
dolet, & seipse præsens , requirit absentem.
Ab hoc tanto mentium voluntatumque cō-
sensu similes inter se prorsus functiones,
actiones, officia sicut ab uno fonte manant.
etenim si omnis hominum vita intelligētia,
& volūtate gubernatur, atque hæc sunt no-
bis duo præcipua, & faciendi & agendi prin-
cipia; qui potest eorum vitæ genus esse dis-
simile, quorum sensus omnibus in rebus mi-
rè congruant, cernimus eos, quorum est in-
signis inter ipsos animorum coniunctio, nō
solum iisdē studiis teneri, iisdem rebus de-
lectari & dolere, sed etiam ut simili amictu,

& in

& incessu, tanta est vis illius cōcordiæ, quæ
mentes eorum voluntatesque cōstrinxit, ut
ne minimis quidem in rebus eos à se inui-
cem disiungi ac diuelli patiatur. Verūm
hanc tantam & animorum factorum con-
fessionem, quantam vix in duobus, tribūs
ve paribus amicorum, aliquando vidimus,
vel audiuimus, vel legimus fuisse in omni-
bus hominibus, tanta varietate nationum,
ciuitatum dissimilitudine, discrepantia ser-
monis atque linguæ, sine aliquo diuino mu-
nere, & dono existere posse credere, stultum
est, cum præsertim ne ciues quidem eiusdē
ciuitatis vt idem omnino sentiant, idem ve-
lint, humana vi & industria perfici possit.
Magna est in rebus ipsis obscuritas: magnæ
in hominum ingeniis dissimilitudines: cele-
riora, tardiora, acutiora, hebetiora, cre-
bras, & graues oriri de rebus dissensiones,
necessæ est. Legimus priscorum philosopho-
rum libros diligenter & accurate conscri-
ptos, quām multa non diuersa modō, verūm
etiam inter se pugnantia reperimus: mihi
de natura; nam id magis fortasse ferendum
videretur, de vita beata, de summo bono,
de forma ciuitatis, de publicis priuatisque
moribus, de virtutibus, & vitiis: de rebus ap-
petendis & fugiendis, & quod ad vitam bene-
sancteque instituendam caput est, de natura

AA

& immortalitate animorum , quam vehementer inter se , & quanta contentione decertant? neque vero facilius est coniungere voluntates , & ad concordiam omnes omnium appetitiones adducere . sunt variae corporum constitutiones dissimiles naturae diversi mores accedit educatio institutioque puerilis ; & disciplina partim publica cuiusque getis atq; ciuitatis partim priuata atq; domestica , quibus in rebus cum tanta sit differentia , quantum nemo verbis explicare queat , sperandum non est amoris humani viribus effici posse , ut si omnium hominum una & eadem voluntas : at certe in rebus ad salutem aeternam necessariis idem sentire ; idem velle ac nolle oportet eos qui salutem velint . Quid hic excogitauit . Deus optimus & maximus ille Deus , qui nos ad hanc sententiarum & voluntatum cojunctione delegit , conuocauit . aggregauit , quid excogitauit , quid fecit : Vide , P.B. quantum principi & parenti salutis nostrae debeamus nullis nostris promeritis , naturae suae singulari benignitate , duas nobis virtutes , fidem & charitatem dedit , ut quod assequi per nos ipsi non possemus , id diuino munere atque beneficio non magno negotio consequeremur fides cōtrarias de rebus necessariis opiniones ex animi euellit ; charitas tollit

tollit omnia dissidia voluntatum: fides quid omnes conueniat sentiri demonstrat; charitas ad ea eligenda quæ amanda sunt animos accendit. fides conspiratione sententiarum; mentes coniungit; charitas amoris diuinis vinculis colligat voluntates. Contendebant anteà multis de rebus dissidentes inter se familiæ philosophorum & cum saepè numero contraria docerent, sua quæque decreta confirmans, aliis etiam persuadere nitebantur. Fides magna ex parte tollit è medio molestum illud perniciosumque certamen: ut etiam si nonnulla de rebus contraria existimare non sit nefas, de illis tamen quæ sunt prorsus ad beatam immortalitatem subsequendam necessaria, idem omnes & sentiamus, & loquamur. Quid enim aīs philosophi; quid in illis gymnasiorum exedris otiose residens tumultuose vociferatis: an nullum esse Deum, at esse fide pro explorato nos habemus: an humanam eum habere speciem & figuram, at Deum corpore carere & ab omni concretione segregatum esse docet fides: an non regi res humanas prouidentia, at ne folium quidem unum ex arbore, vel capillum ex hominum capite defluere sine diuina voluntate, fides tradit: nūx eternum esse mundum, at nouam rerum molitionem, & initium huius vniuersitatis

fides nobis exponit : nihil ne omnino manere nullum sēsum residere post mortem? at nostros animos immortales esse, & ad corpora sua redituros aliquando, fides ostendit aniles ne esse fabulas improborum supplicia post obitum, præmia bonorum? at reddituros omnes Deo totius vitæ rationem , & digna quemque suis dictis atque factis , vel præmiavel supplicia reportaturum, declarat fides, nullus error est , ab illa beata & immortalis vita nos excludens, quem non radicitus extrahat & extirpet fides. Multa perturbare solent hominum vitam, & alienant aliorum ab aliis voluntates, tantumque vel odii, vel inuidiæ incendum excitant, ut nulla queat hominum prudentia restinguiri. ea omnia charitas cum omnino è medio ; tollit nequeant, ita debilitat & frangit, ut nulla iam pernicies ab illis impendeat iis, qui cœlesti amore ardent. est namque charitas magnanima in perferendo , benigna & lenis in condonando , in rebus aliorum secundis non inuida, non inhumana, necque crudelis in aduersis, inconstanti levitate nō fluctuat, contumaci superbia non intumescit, honos vel ignominia proponitur non ambitione incenditur , non iniuste ignominiae metu commouetur. spes quæstus inuitat? non sui magis commodis, quam aliorum vel necessitatibus.

sicati, vel utilitati seruit: offenditur? non excandescit iracundia, laeditur? nemini ulciscendi se caussa machinatur aliquid: malis verbis improborum excitatur ad nocendum? nullius iniuria, vel incommodo delestat: ad fallendum, ad fraudandum impellitur? veritate mirabiliter gaudet: quid est tam durum, tam asperum, tam acerbum, quod non illa ferens aequo animo, libenter sileri patiatur? quid is qui diligitur loqui potest, quod illa non credit? quid tam difficile, quid tam arduum videri, quod illa perficere se posse non speret? quod tam formidolosum atque terribile, quod non illa vel sustineat praesens, vel adueniens exceptiat animo erecto, parato, & inuitto? denique quidquid est, unde discordia atque dissidia nasci possint, id in eius animo nihil habet loci, quem diuinæ charitatis ardor inflamat. Quid ergo est? quoniam qui idem credunt, idem amant, idem sperant, eorum nec oratio verbis, nec moribus vita discrepare potest, sit ut omnes eiusdem fidei, & diuini amoris vinculis deuincti, toto cum sermone, cum vitæ genere mirificè concordent. Itaque S. Paulus omnia semina discordiarum è Christianorum animis eruere cōtendens, & Hebræos hortabatur, ne se variis doctrinis, & nouis, atque peregrinis à veri
AA 3

a Ad Hebr. 13.

tate, abduci sinerent & leuiter huc illuc circumferri: *a* Corinthios obsecrabat, vt idem

b Ad Cor. loquerentur omnes, & sine concertatione,
cap. I.

sine dissidio, perfectè in omnibus rebus es-
sent vna mente sententiāque copulati: pro-

b Ad Romanis Deum verbis supplicibus ora-
Rom. 9. bat, vt quòd quisque de se, idem de aliis
quoque sentiret: quod est charitatis rursus

c Ad Rom. Corinthios admonebat, vt idem cogitarēt
3. c. 13. & sentirent, quod efficit fides, & pacem cum
omnibus haberent: quod præstat charitas

d Ad Phi- diuina: postremo *d* Philippenses, vt idem sen-
lip. 2. tirēt, eamdem erga se matuò charitatem &
benevolentiam haberent, grauissimis ver-
bis obtestabatur, videlicet intelligabat, ad

e Ad Rom. concordiam & animorum coniunctionem
5. ad nos fuisse conuocatos: *e* vt vno animo, vno
Philip. 2. ore debitam Deo laudem, honorem, cul-
tumque tribuamus; & nos officio muneri-
que nostro non deesse cupiebat, quando

Deus non defuisset suo: & rem tantam sine
fidei, charitatisque præfidiis non posse per-
fici sentiebat. Et certè vnde inter hæreticos
tum antiquos illos tum hos nouos ac recé-
tes iam multæ de rebus maximis conten-
tiones ortæ, vt in eos vetus illud egregiè
conueniat, *Quot capita tue sententia;* multó-
que vehementius ipsi inter se & pugnarint
& pugnant, quam nobiscum: sónne quòd
fidem

fidem communem mentium & sententia-
rum nexus reiecerūt? vnde inde eos etiam,
qui de rebus diuinis non aliter, quām opor-
tet, opinantur & loquuntur, tum publicē,
tum priuatim, tam dissimiles vitæ rationes,
tam diuersi mores, tam inter se contraria
studia, & actiones? vnde tot similitates, tam
graues inimicitiae, tam acerba odia, tot bel-
la, pugnæ, cædes? an non quia sanctissimum
charitatis & benevolentiae mutuaæ nodum
impiè ruperunt, vt etiam sententiis con-
gruant, appetitionibus tamen in diuersas
partes rapiantur? at verò qui fidem & cha-
ritatem integrum retinuerunt, eorum tam
firma & constans est, & semper fuit op-
inionum voluntatimque societas: tanta di-
ctorum factorumque consensio, vt cùm vn-
dique turbulentissimis discrepantium erro-
rum fluctibus, & procellis exagitata fue-
rit & etiam nunc exagitetur, nulla vi ta-
men queat, nullo improbitatis turbine
dissolui: ^a ut quondam fuit totius multitu-
dinis credentium cor vnum, & anima vna,
sic modò quicumque sunt tales, quales ho-
mines Christianos esse cōuenit, uno animo
vna sententia, vna voluntate conspirant.
^b Nullum est gentium, nullum ciuitatum
discrimen: nihil interest ubi quisque sit manus
natus: non refert quam securus fuerit antè

disciplinam, modò se contulerit ad Chri-
stum, non est Iudæus, neque Græcus, nō est
seruus, neque liber, non est masculus, neque

Colos. 3. fœmina, sed omnes gentes, conditione, se-
xu, ætate differentes, vnum sumus in Chri-
sto, quoniam omnia, & in omnibus Chri-

Cyril. stus, b corpore, inquam, & spiritu vnum su-
ib. 11. in mus: disiungimur quidem hoc naturali cor-
Ioā. c. 20. pore hebeti & tardo: sed cum omnes san-
& 26.

Ad Eph. etissimo Christi corpore sanguinéque pa-
3. ad Col. scamur, c cibi cœlestis & potus communi-
3. ad Rō. tate, vnum cum eo corpus efficimur, & eius-
12.

d 1. Cor. d mystici corporis diuersa quidē, sed non
12. auulta, neque separata mēbra: sumus animis
ei. Cor. 6. diuisi, cùm animū quisque suum habeat ab
alterius animo diauersum: verū in mētibus

omnium licet diuisis atq; separatis, d vnuſ
& idem habitat Spiritus sanctus, qui totum

corpus Ecclesiæ velut animus format, fin-
git, quō vult, impellit, & regit, e is non vnuſ
secum Spiritum reddit, quoniam qui, adhæ-
ret Domino, vnuſ cum eo Spiritus est, con-
temnimus enim vitā hanc nobis cūm bestiis
communem, & sancti Spiritus legibus om-

f 2. Per. 1. nino patemus, f factique diuinę nature co-
1. sortes, g filij Dei nominamur, & sumus: eius-
g Ad Ro. dē Spiritus sancti beneficio habitat in no-
man. 8. bis Pater, habitat Filius, habitat Spiritus
sanctus, habitant omnes res hypostases.

vnuſ

vnuſ Deus, qui nos inter nos admirabili
quodammodo ſucumque coiungit, aſi quis, a Iean.
inquit, diligit me, ſermonem m. um feruabit, &
Pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus,
& mansioñem apud eum faciemus, in quibus
igitur habitat idem Pater, idem Filius, idem
Spiritus sanctus, vnuſ & idem Deus: qui
cum eo vnum & idem efficiuntur, hi non
vnū, & idem inter ſe eſſe quā poffunt? Non
ſine cauſa generis humani liberator illud
poſuit in precatione ſua: *Sicut tu Pater in
me, & ego in te, ut & ipſi in nobis vnum ſint;*
Sed illa diuina, quā cuncta dixit & fecit ſa-
pientia, tacite significare voluit, ut ipſe cum
Patre eſt vnuſ, quod eiusdem naturae com-
munione, penitus iſit alter in altero: ſic
nos in aliquam ſocietatem diuinitatis ad-
ſpirantes, quod idem ſit in omnibus Deus,
& cum eo fide, & charitate copulati haere-
mus, alios in aliis eſſe quodammodo, &
omnes inter nos indiſſolubili modo con-
ſtrictos, in vnuſ quaſi corpus coire debe-
re. Hæc eſt Ecclesiæ Christianæ diuinis vir-
tutibus nixa conſensio: hæc ſempiternæ
Trinitatis imitatio: hæc tam abſtruſi my-
ſterij ſimilitudo, quā Christianus in populo
ſuo requiri: hæc eorū regio atque via, qui
ad hunc tam altum dignitatis gradum ad-
ſcendere conantur. Vult ſeruitutis noſtræ

Iean. 17.

AA 5

depulsor dux, & parens libertatis, nos omnes in fide in benevolētia, & charitate mutua permanere, firmissimo pacis vinculo sic inter nos coniugatos & connexos, ut hæc animorum coniunctio voluntaria, unitatis videatur esse, nulloque modo neque iucundarum rerum illecebris dissolui, neque triſtium expectatione & metu disrupti, aut discindi possit ; sed pietas & sanctitatis communione, integra ex omni parte inuolatāque seruetur. Hic nobis laborandum & sudandum est : hic studium, hic cogitatio, hic cura defigenda, in hoc omnes corporis animique nerui contendendi, sic digni hoc nomine videri, quo iure optimo gaudemus, si vita beata & æterna frui volumus, ut ad illam omnes mentes creatas superantem diuinam hypostaseōn coniunctionem proximè; quoad nostra feret mortalitas, accedamus. Illarum penitus eadem est intelligentia : nostræ mentes, quamuis diuersæ, tamen eiusdem fidei decretis sine vlla dissensione conspirant : illarum una prorsus est voluntas ; nostræ dissimiles voluntates ita mutuæ benevolentia, & charitatis vinculis alligētur, ut nulla vi queant, nullo periculo diueli : illarum eadem est vis ac potestas, qua res omnes pariter, &

pro

procreant, & tacentur, & regunt: sic in nobis vnum, & idem vitæ genus, omnibus virtutibus iusnitum, ab eadem fide, & charitate prefiscantur. Quid plura? non possumus omnino idem esse natura, si tanta fidei, & studiorum & voluntatum & recte factorum societas atque consensus, ut tollatur omnium nationum delectus atque discrimen. a Si membra corporis inter se pugnare perniciosum est, nonne omnes eiusdem corporis partes sumus? si quæ anima vna, & spiritu aluntur & reguntur, discrepare fœdum est, nonne totum corpus Ecclesiæ cuius nos membra sumus eiusdem sancti Spiritus vi & numine continetur? si qui pariter idem præmium expectant, sperati boni societate deuinciuntur anno omnes ad eandem spem vitæ beatæ, & immortalis vocati sumus? qui numerantur in eiusdem familia, concordes esse par est, non nos omnes communem dominum habemus Deum? si religio, & opinionum similitudo coniungit animos, nonne omnes eandem diuinitus hausimus fidem? si sacra, si cæmoniæ, si mysteria conglutinant voluntates, anno omnes eiusdem baptismatis particeps sumus, eadem sacra colimus? eandem cæmoniam & cultum, aduersus illam supremam beatamque naturam adhibe

hibemus? denique si fratum dissidia meti-
 tò ruprehenduntur, nónne omnes filij Dei
 Ad Ro. sumus, & a occultâ sancti Spiritus adoptio-
 ad Gal. ne, quem anteà, etiam viri boni, ut seue-
 ad E- rissimum iudicem exhorrescebant, eundem
 ief. I. nos vno ore cum tacita quadam animi vo-
 luptate nominamus patrem; Liceat mihi, P.
 B. in hoc grauissimo concilio orbis terræ,
 simpliciter & sine fuso apperire quid sen-
 tiam; vos patres amplissimi, bonam in par-
 tem, obsecro, accipite quæ dicam. Et si po-
 pulus Christianus vniuersus hanc tantam
 concordiam amplecti, & colere studiosè de-
 bet, nusquam tamen tam incésum eius con-
 seruandæ studium, quām in hoc grauissimo
 sanctissimóque cœtu, cerni arbitror oporten-
 re: tu; P. B. quem iure ista auctoritate tan-
 ta, & maiestate præditum videmus, Christi
 Opt. Max. locum obtines: vos, patres am-
 plissimi, Apostolorum, qui cum illo erant,
 personam sustinetis: ut Apostolis & inter
 ipsos, & cum magistro semper egregiè con-
 uenit, sic vos inrer vos iunctos animis &
 concordes esse decet: qui excenso loco æta-
 tem agunt, eorū vitam, singula dicta, atque
 facta oculi multorum obserunat. Si, quod
 Deus auertat, collegiū hoc augustissimum
 aliquā discordiā intestinā laborabit, & aut
 ipsū à se, aut à suo principe & capite Chri-
 sti

sti vicario dissidebit, quid tandem mali non
erit subeundum populo Christiano? aut que
spes residebit, posse alios inter se iungi hac
concordia cœlesti? si autem, quod ita sem-
per futurum speramus, hoc cōciliū idem
cum suo duce & sentiet, & volet: si tu, P.B.
nihil omnium gentium salute duces anti-
quis, si vos, patres amplissimi; semper me-
mineritis, vos ob curæ similitudinem quam
omnibus gentibus æquabiliter à vobis præ-
stari consentaneum est, patres appellatos, &
omnes homines in liberū loco ducetis,
quo studio cæteri tum publicè, tum priua-
tim ad pacem incubent? quām facile principum
inimicitiae, si quæ fuerint exortæ,
delebuntur? quā vitæ tranquilitate perfrue-
mur? huc igitur, huc operam industriamque
nostram conferamus, & quoniam ad mi-
rificam omnium rerum confessionem con-
uocati sumus, demus operam, ut viam,
quemadmodum hoc tam præclaro fine di-
gnum est, instituamus: humiliter ac de-
missè de nobis & sentiamus, & loquamur:
mites nos erga cæteros, lenesque præbe-
mus; alijs aliorum vel ineptias, vel iniu-
rias æquo animo feramus: sollicitudinem
conseruandi mutua concordia sancti Spiriti
tus communionem, nullo tempore aut lo-
co deponamus. Hoc Filius Dei querens,

Eyma

humanam induit naturam, cùm se ipse ad homines pacificandos venisse profiteretur hoc verbis, hoc factis docuit, hoc egit dum inter homines fuit hoc denique supremo vitæ tempore à Patre precatus est, vt ex omnibus gentibus vnum quasi corpus Ecclesiæ conflaretur: hoc Petrus, hoc Paulus hoc cæteri Apostoli à Christo docti, quantū ex ipsorū scriptis intelligi potest, maximè contenderuot, vt in Ecclesia nulla esset de religione dissensio, nulla discrepantia volutatum, nullum dissidium morū atque vitæ, quo maiore odio digni illi videri debet, qui amentia quadam & furore instincti, turbulentis ac sediosis clamoribus Reipublicæ Christianæ partes, tamquam eiusdem corporis membra, distrahere ac diserpere conantur. Fuit consuetudo semper hæreticorum, consuetudini bonorum, & recte de religione sententium cōtraria penitus & aduersa: illi idem omnes loquebantur: hæretici non solum alij ab aliis, verū etiam ipsi à se nonnumquam vehementer dissentiebant: illis erat Ecclesiæ concordia proposita, hæreticis nihil nisi dissidia, & seditiones: illi colligere dispersos, & discrepantes ad vnā reuocare sententiam, componere res perturbatas, hæretici congregatos dissipare, concordantes in multas dissimiles ac inter-